
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO NAZIONALE PER IL SERVIZIO CIVILE 

 
 

Bando per la selezione di n. 21 volontari da impiegare nel progetto “European Civic Service: 
A Common AMICUS”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO l’“Avviso”  pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea n. 159/9 del 1° agosto 2008 
relativo alla presentazione di proposte – EAC/26/08 per l’esecuzione dell’Azione preparatoria 
Amicus (2008/c/195/6) finalizzata, tra l’altro, a favorire  un quadro europeo che faciliti 
l'interoperabilità negli Stati membri delle offerte di servizio civico e di volontariato per i giovani; 
 
VISTO l’articolo 2 del citato “Avviso” che, nell’individuare i soggetti ammessi a presentare 
proposte, stabilisce una priorità per gli organismi pubblici le cui attività principali si collocano nel 
settore del servizio civico; 
 
VISTA la legge 8 luglio 1998,  n. 230, e successive  modificazioni e integrazioni, che all’articolo 8 
istituisce, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Ufficio nazionale per il servizio civile 
(di seguito UNSC); 
 
VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64 recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e, in 
particolare, l’articolo 7 che attribuisce all’UNSC la cura dell’organizzazione, dell’attuazione e 
della gestione, nonché della programmazione, dell’indirizzo, del coordinamento e del controllo del 
Servizio Civile Nazionale; 
 
TENUTO CONTO che l’UNSC possiede i requisiti per presentare proposte di cui al citato Avviso; 
 
VISTA la proposta “European Civic Service: A Common AMICUS”, presentata in data 
31/10/2008 dall’UNSC presso l’Unità “Gioventù in azione” della Direzione Generale 
dell’Istruzione e della Cultura, Servizio della Commissione Europea, (di seguito Commissione 
Europea), incaricata dell’applicazione e della Gestione dell’Azione preparatoria “Amicus”, per la 
realizzazione di attività di formazione, informazione, sensibilizzazione, valutazione e ricerca sui 
servizi civili europei e di volontariato; 
  
VISTA la nota in data 16 dicembre 2008 con la quale la Commissione Europea ha comunicato che 
il progetto presentato dall’UNSC è stato selezionato ed ammesso a finanziamento per un importo 
pari a euro 161.835,00 a carico dell’Unione Europea e con un cofinanziamento dell’UNSC; 
 
VISTO l’accordo n. 2008/001-001 AMI AMIAPR tra la Commissione Europea e l’UNSC,  
sottoscritto in data 22 dicembre 2008, che disciplina modalità e condizioni per l’erogazione e la 
gestione del finanziamento destinato all’attuazione del progetto in argomento; 
 
CONSIDERATO che la proposta sopra citata prevede il coinvolgimento di 7 organismi partners: 
Unis-citè, Concordia, Europejskie Forum Mlodziezy, Zwiazec Harcerstwa Polskiego Hu Fiec 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



Kielce – Poludnie (Polish Scouting and Guiding Association), Aktionszentrum Benediktbeuern, 
Hands Across the Divide, Barcelona Voluntaria, con sede in 5 paesi Europei: Francia, Polonia, 
Germania, Cipro e Spagna, presso i quali inviare i 21 volontari; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione dei 21 volontari da inviare presso gli 
organismi sopracitati;  
 

DECRETA 

Art. 1 

(Generalità) 

 
1. E’ indetto un bando, per titoli e colloquio, per la selezione di 21 volontari da impiegare nel 

progetto “European Civic Service: A Common AMICUS”, finanziato con i fondi 
dell’Unione Europea e dell’UNSC, presso gli organismi Unis-citè e Concordia (con sede in 
Francia), Aktionszentrum Benediktbeuern (con sede in Germania, solo per uomini), Hands 
Across the Divide (con sede a Cipro, solo per donne), Barcelona Voluntaria (con sede in 
Spagna), Europejskie Forum Mlodziezy e Zwiazec Harcerstwa Polskiego Hu Fiec Kielce – 
Poludnie (con sede in Polonia). 

2.  Un terzo dei posti è riservato ai giovani residenti nelle Regioni meridionali, isole 
comprese (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sardegna e Sicilia), e a cittadini italiani, 
figli di immigrati e residenti in Italia. I posti riservati non coperti dagli aventi diritto 
verranno conferiti agli altri concorrenti utilmente collocati in graduatoria. 

3. I 21 volontari selezionati devono svolgere due periodi di formazione che si terranno nella 
città di Roma: uno prima della partenza, consistente in un seminario di approfondimento 
sul servizio civile e sugli obiettivi del progetto “European Civic Service: A Common 
AMICUS”, della durata di 10 giorni, ed un altro  alla fine del servizio della durata di 3 
giorni. 

4. Al termine del periodo di formazione iniziale i volontari selezionati, suddivisi in gruppi di 
tre, saranno avviati presso i sopracitati organismi, previa sottoscrizione dell’accordo con 
l’UNSC e l’organismo ospitante. 

5. La durata del servizio è di sei mesi (maggio – novembre 2009) esclusi i periodi di 
formazione. 

 
Art. 2 

(Informazioni sul Progetto “European Civic Service: A Common AMICUS”) 
 
1. Le informazioni concernenti il progetto, le sedi di attuazione, il profilo degli organismi 

partners, i servizi offerti dai medesimi, le condizioni di espletamento del servizio, nonché 
gli aspetti organizzativi e gestionali, sono reperibili sul sito web “www.serviziocivile.it”. 

2. Ai volontari selezionati sarà corrisposta un’indennità mensile secondo le modalità indicate 
nel  progetto, il cui importo, per i diversi Paesi europei interessati, è stato stabilito dalla 
Commissione Europea nelle seguenti misure: 
- 125 euro  per i volontari impiegati in Francia; 
- 105 euro per i volontari impiegati in Spagna; 
- 105 euro  per i volontari impiegati in Germania; 
- 95 euro  per i volontari impiegati in Cipro; 
- 85 euro  per i volontari impiegati in Polonia. 

 3.        Le  spese  di  trasporto  relative ai viaggi di andata e ritorno dal luogo di residenza alla città   
      di   Roma   per   partecipare  ai   corsi  di  formazione,  nonché   le  spese  di   trasporto  per  
      complessivi   due  viaggi  di    andata  e  ritorno dall’Italia  al  Paese   estero sono  a   carico  
      dell’UNSC.  

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



 4.        Ai volontari  selezionati  saranno  altresì garantiti i servizi di vitto e alloggio, la formazione   
            (sia in Italia che all’estero) e gli ulteriori benefici previsti nel progetto medesimo. 
5      In   favore  dei  volontari  sarà  stipulata, prima  dell’inizio  del  periodo  di   formazione, 

      un’assicurazione contro gli infortuni e contro i rischi derivanti da responsabilità civile.  
 

Art. 3 
                                    (Requisiti e condizioni di ammissione) 

 
1. Alla selezione di cui al precedente articolo 1 possono partecipare i giovani, senza 

distinzione di sesso che, alla data di presentazione delle domande, abbiano compiuto il 
diciottesimo e non superato il ventottesimo anno di età, in possesso dei seguenti requisiti: 

 
-  cittadinanza italiana; 

      -  titolo  di  studio  avente  durata   quinquennale  che  consente  l’iscrizione  all’Università, 
         ovvero  titolo di  studio  avente  durata quadriennale, integrato dal corso annuale previsto 
         per   l’accesso   all’Università   dall’articolo 1  della  legge  11  dicembre  1969,  n. 910  e  
         successive  modificazioni ed integrazioni;  
      -  conoscenza della lingua inglese scritta e parlata; 
      -  assenza di condanne anche non definitive alla pena della reclusione superiore ad un anno 
         per delitto non colposo ovvero ad una pena della reclusione  anche di entità  inferiore  per 
         un   delitto   contro   la    persona   o    concernente    detenzione,  uso,   porto,   trasporto,  
         importazione   o   esportazione   illecita   di   armi   o   materiali   esplodenti  ovvero   per 
        delitti   riguardanti  l’appartenenza  o  il  favoreggiamento  a  gruppi  eversivi,  terroristici,   
         o  di   criminalità   organizzata; 

            -  idoneità   fisica    allo  svolgimento delle  attività  previste  dal progetto,  certificata  dagli 
  organi  del  servizio sanitario nazionale.  A tal fine è valido anche  il certificato  rilasciato  
  dal medico di base; 

      -  non avere in corso un rapporto di servizio civile nazionale istaurato ai sensi della  legge 6  
          marzo 2001, n. 64. 

2. Non costituisce causa ostativa alla partecipazione alla selezione l’aver svolto il Servizio 
Civile Nazionale ai sensi della legge 6 marzo 2001, n. 64 o il Servizio Volontario Europeo. 

3.       I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle domande e, ad eccezione del limite di età, mantenuti sino al termine del 
servizio. 

 
 

Art. 4 
(Presentazione delle domande) 

 
1. Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta libera, inviate a mezzo posta, 

secondo lo schema riportato nell’ALLEGATO 1, che costituisce parte integrante del 
presente bando, dovranno essere indirizzate all’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile - 
via San Martino della Battaglia n. 6, 00185, Roma - e pervenire allo stesso Ufficio entro e 
non oltre le ore 14 del giorno 6 marzo. Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura 
“European Civic Service: A Common AMICUS”. Le domande potranno essere altresì 
consegnate a mano dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 18:00 dal Lunedì 
al Venerdì, entro lo stesso termine presso il citato ufficio. Per le stesse sarà rilasciata 
apposita ricevuta dall’UNSC. Non si terrà conto delle domande che perverranno oltre il 
termine stabilito o risulteranno inviate ad un indirizzo diverso o con modalità diverse 
rispetto a quelle indicate in precedenza. L’UNSC non assume alcuna responsabilità ove per 
qualsiasi motivo la domanda stessa non giunga in tempo utile a destinazione. 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



2. I candidati, consapevoli delle conseguenze che, ai sensi dell’art. 76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, possono  derivare da falsità in atti e 
da dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità, dovranno dichiarare nella 
domanda: 
a. cognome e nome (per le donne coniugate, quello da nubili); 
b. luogo e data di nascita; 
c. codice fiscale, residenza ed eventuale recapito presso il quale si desidera siano 

trasmesse le comunicazioni, numero telefonico (fisso e mobile)  nonché l’indirizzo di 
posta elettronica; 

d. di possedere i requisiti di ammissione di cui all’art. 3 del presente bando; 
e. l’ulteriore lingua straniera, a scelta tra francese, spagnolo e tedesco, nella quale 

desiderano sostenere la prova facoltativa orale; 
f. di impegnarsi, qualora selezionati, a frequentare i corsi di formazione di cui all’art. 1, 

comma 3, del presente bando ed accettare, previa sottoscrizione dell’accordo di cui al 
precedente art. 1, comma 4, di svolgere il servizio civile presso qualsiasi organismo 
partner  citato al medesimo art. 1, comma 1; 

g. gli eventuali titoli di riserva di cui all’art. 1, comma 2, del presente bando, a pena di 
non valutazione dei medesimi; 

h. di prestare il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella 
domanda, ai sensi delle disposizioni del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
secondo le modalità e per le finalità indicate all’articolo 11 del presente bando; 

i. di aver preso visione e di accettare in modo pieno ed incondizionato le disposizioni del 
presente bando. 

3. I candidati dovranno apporre in calce alla domanda ai sensi dell’art. 38, comma 3, del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, la propria firma, a pena di 
esclusione.  

4. Alla domanda, a pena di esclusione, dovranno essere  allegati: 
- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
- il curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto (riportato in ALLEGATO 2). 

Nel curriculum dovranno essere evidenziati i titoli necessari ai fini della valutazione ai 
sensi del successivo articolo 7 del presente bando. Il curriculum dovrà essere corredato 
di apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000, che attesti la veridicità delle informazioni contenute; 

- lettera di motivazione, datata e sottoscritta, contenente le ragioni che inducono il 
candidato a partecipare al progetto. 

 
5.   L’UNSC provvederà ad effettuare gli idonei controlli, sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

dagli interessati, ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
6.   Il previsto certificato medico di idoneità fisica dovrà essere prodotto dai soli candidati   

utilmente collocati nella graduatoria e consegnato all’UNSC  all’inizio del corso di 
formazione. 

 
 

Art. 5 
(Ammissibilità delle domande) 

 
1.  Saranno ammessi alla procedura selettiva solo i giovani le cui domande perverranno entro la 

data prevista dal precedente articolo 4, comma 1, del presente bando e risulteranno 
correttamente compilate e conformi alle previsioni di cui al medesimo articolo 4. 

 
 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



Art. 6 
(Commissione) 

 
1.  La selezione dei candidati sarà effettuata da una apposita Commissione nominata con 

decreto del Direttore Generale dell’UNSC. 
 

Art. 7 
(Valutazione dei titoli) 

 
1. Per la valutazione dei titoli la Commissione dispone complessivamente di 50 punti in 

relazione: 
-    al contenuto della lettera di motivazione rispetto alle finalità del progetto; 
- ai titoli di studio e formazione post universitaria (laurea triennale, specialistica o 

vecchio ordinamento, master post universitario, dottorati, corsi di specializzazione);  
- alle esperienze di servizio civile nazionale all’estero ai sensi della legge 6 marzo 2001, 

n. 64; 
- alle esperienze di servizio civile nazionale in Italia ai sensi della legge 6 marzo 2001, n. 

64; 
- alle esperienze di volontariato in Italia; 
- alle esperienze di servizio volontario europeo; 
- alle esperienze di volontariato all’estero; 
- alle esperienze professionali. 

 
Art. 8 

(Colloquio) 
 
1. Qualora le domande superino il triplo dei posti previsti dal presente bando saranno 

ammessi al colloquio i candidati che avranno riportato il punteggio più elevato nella 
valutazione dei titoli, fino alla concorrenza di un numero doppio di posti rispetto a quelli 
messi a bando.  

2. Il calendario e il luogo del colloquio per i candidati ammessi saranno resi noti mediante 
avviso pubblicato sul sito web www.serviziocivile.it almeno 5 giorni prima della data 
fissata. 

3. I candidati dovranno presentarsi al colloquio muniti di documento di riconoscimento in 
corso di validità e produrre la documentazione comprovante il possesso dei titoli dichiarati 
nella domanda e nel curriculum. 

4. Il colloquio verterà sui seguenti argomenti: 
-    contenuti e obiettivi del progetto “European Civic Service: A Common AMICUS”; 
-    elementi di Diritto dell’Unione Europea e di Storia dell’Unione Europea; 
-    elementi sul servizio civile nazionale istituito con legge 6 marzo 2001, n.64; 
-    elementi di informatica; 
-     lingua inglese; 
-    ulteriore  lingua straniera prescelta. 

5.   Il colloquio sarà altresì finalizzato a valutare e riscontrare le esperienze complessivamente 
risultanti dal curriculum, nonché ad approfondire il contenuto della lettera di motivazione. 

6.  Per il colloquio la Commissione dispone complessivamente di 50 punti. Il colloquio non si 
intenderà superato se la valutazione sarà inferiore a 30/50. In tal caso il candidato non sarà 
incluso nella graduatoria di merito.  

 
 
 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



Art. 9 
(Graduatoria) 

 
1. La graduatoria finale sarà determinata dalla somma del punteggio complessivo dei titoli e 

del voto riportato al colloquio. 
2. La graduatoria di merito sarà approvata con decreto del Direttore Generale dell’UNSC e 

pubblicata sul sito web www.serviziocivile.it. 
 

 
Art. 10 

(Avvio dei volontari nel Progetto “European Civic Service:A Common AMICUS”) 
 

1. I candidati selezionati riceveranno una comunicazione nella quale sarà indicata la data e il 
luogo dove si svolgerà il corso di formazione, di cui all’articolo 1, comma 3, del presente 
bando, propedeutico all’avvio presso gli organismi partners dei Paesi interessati al 
progetto.  

2. La mancata presentazione al corso di formazione comporta la rinuncia alla partecipazione 
al progetto e l’UNSC procederà all’ammissione al corso di altrettanti concorrenti idonei 
secondo l’ordine della graduatoria. 

3. Al termine del corso di formazione  l’UNSC provvede ad individuare i gruppi, composti da 
tre volontari, da assegnare presso gli organismi partners dei Paesi interessati al progetto e 
ad inviare i volontari stessi nelle varie destinazioni per lo svolgimento delle attività più 
appropriate al loro profilo. A tal fine è sottoscritto l’accordo tra l’UNSC, l’organismo 
ospitante e il volontario nel quale sono stabilite condizioni e modalità dello svolgimento 
del servizio civile. La sottoscrizione di tale accordo perfeziona il rapporto di servizio 
civile. 

4. La mancata presentazione del volontario presso la sede di assegnazione determina la 
risoluzione del rapporto di servizio civile.  

 
Art. 11 

(Trattamento dei dati personali) 
 

1. Ai sensi dell’art. 13, primo comma, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, il 
trattamento dei dati personali contenuti nelle domande di partecipazione alla selezione è 
finalizzato unicamente alla gestione della procedura e lo stesso avverrà con utilizzo di 
procedure informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. 

2. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione; il mancato assenso al trattamento dei dati comporta la non accettazione 
della domanda da parte dell’UNSC. Gli stessi dati potranno essere comunicati a terzi 
unicamente per gli adempimenti di legge. 

3. Gli interessati godono dei diritti di cui all’art.7 del citato decreto legislativo n. 196 del 
2003, tra i quali il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 
l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della 
legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

4. Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore Generale dell’UNSC,  
titolare del trattamento dei dati personali. 

 
 
Roma, 19 febbraio 2009                                                          On. Prof. Leonzio BOREA 
 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.


